vel homines qui sunt habitatores  
loci istius. sic enim intellegitur  
illud quod ait :

»in mundo enim erat« verum illud  
lumen, id est in loco terrae nostrae  
quam habitamus.

»et mundus per ipsum factus est«,  
id est orbis terrae,

»et mundus eum non cognovit«,  
id est homines habitatores terrae  
istius.

incongruum enim est »et mundus  
eum non cognovit« referre ad  
elementa caeli et terrae; ut dicat  
aliquis, quoniam sol et luna et  
stellae

vel aqua vel terra

vel angeli, qui sunt in universo  
hoc mundo, lumen illud verum  
non cognoverunt et non cogno-  
scentes eum conservaverunt a  
deo sibi ordinem constitutum. se-  
cundum hunc enim sensum intel-  
legitur etiam illud: »et nunc ho-  
norifica me, tu pater, eo honore  
quem habui antequam mundus

13 ff Vgl. Joh. 1, 9 f — 18 Joh. 1, 10 — 30 Joh. 1, 9 — 35 Joh. 17, 5 f

3 οὐ τὸ] ἐν τῷ M 15 <οἰκου-  
μένην> K1 Koe, vgl. lat.

32/33 a deo Diehl Koe, vgl. gr.  
ab eo x

ζῳή ἀκούειν κόσμον λέγεσθαι τῆν  
 5 καθ' ἡμῶς ἐπὶ γῆς | οἰκουμένην·

10 ἀλλὰ καὶ ὁ σωτὴρ λέγων·

ἰκὰ γὼ πρὸς σὲ ἔρχομαι, καὶ οὐκέτι  
 εἶμι ἐν τῷ κόσμῳ, τὸν ἐπίγειον  
 λέγει κόσμον· οὐ γὰρ νομιστέον

15 τὰ ἀντικείμενα αὐτὸν λέγειν ἡά-  
 σκοντα·

ἰκὰ γὼ πρὸς σὲ ἔρχομαι,  
 καὶ οὐκέτι εἶμι ἐν τῷ κόσμῳ καὶ ἐν  
 τῷ κόσμῳ εἶμι. ἀλλὰ καὶ ἐν τῷ

20 »καὶ ταῦτα λαλῶ ἐν τῷ κόσμῳ«  
 τὸν·

περίγειον τόπον τοῦτον νομιστέον.

25 ἀπὸ γὰρ τούτου τοῦ κόσμου ἔδωκε  
 τῷ υἱῷ ὁ πατὴρ ἀνθρώπους, περὶ ὧν  
 ὁ σωτὴρ ἐρωτᾷ τὸν πατέρα μόνων,  
 καὶ »οὐ περὶ τοῦ κόσμου« ὅλου τῶν  
 30 ἀνθρώπων·

σιφῶς δὲ οὗτος σημαίνεται καὶ ἐκ  
 35 τοῦ »καὶ ὁ κόσμος ἐμίσησεν αὐτούς,

6 Joh. 17, 9 11. 17 Joh. 17, 11 (vgl. var. lect.) — 20 Joh. 17, 13f —  
 29f Vgl. Joh. 17, 9 — 32 I. Joh. 5, 19 — 35 Joh. 17, 14

13 ἐν τῷ] ἐγνώ<sup>τ</sup> H 20 καὶ < M  
 24 τοῦτον < H 26—30 ἀπὸ—ἀνθρώπων]  
 hier mit Diehl nach lat., hinter Z. 5 in  
 M H

esset apud te. manifestavi nomen  
 tuum hominibus, quos dedisti  
 mihi de mundo.

599

et post pauca: »ego (inquit)  
 pro eis rogo, non pro mundo  
 rogo, sed pro eis quos dedisti  
 mihi.

item post pauca:

»et hi in mundo sunt,

et ego ad te venio. et iam non  
 sum in mundo,

et isti in mundo sunt«, item post  
 pauca: »et ego ad te venio,

et haec loquor in mundo,  
 ut habeant gaudium meum ple-  
 num in se«. ergo mundus dicitur  
 vel

locus iste terrenus vel homines  
 qui sunt in eo.

ex hoc enim mundo dedit filio  
 homines pater, pro quibus rogat  
 filius patrem solis, et non pro  
 omnium hominum mundo. nam  
 ubi magis necessarium est ut ser-  
 vemur a patre quam in mundo,  
 quem dicit Iohannes: »et mundus  
 totus positus est in maligno?«

ὅτι οὐκ εἰσὶν ἐκ τοῦ κόσμου·  
 ἐμίσησε γὰρ ἡμῶν (ἐξ οὗ μηκέτι  
 σκοποῦμεν »τὰ βλεπόμενα ἀλλὰ τὰ  
 μὴ βλεπόμενα) διὰ τὴν Ἰησοῦν  
 5 διδασκαλίαν οὗ κόσμου ἐξ οὐρανοῦ  
 καὶ γῆς καὶ τῶν ἐν αὐτοῖς συνε-  
 στηκῶς πάς. ἀλλ' οἱ ἐπὶ γῆς μεθ'  
 ἡμῶν ἀνθρώποι. τὸ οὐκ εἰσὶν ἐκ  
 τοῦ κόσμου ἴσον ἐστὶ τῷ οὐκ εἰσὶν  
 10 ἐκ τοῦ περιγεῖου τόπων· οἳτοι δὲ καὶ  
 οἱ τοῦ Ἰησοῦ μαθηταὶ »ἐκ τοῦ κό-  
 σμου οὐκ εἰσὶν« ὡς οὐδ' αὐτὸς »ἐκ τοῦ  
 κόσμου« ἦν.

ἔτι δὲ καὶ τὸ »ἵνα ὁ κόσμος πιστεύσῃ  
 15 ὅτι σὺ με ἀπέστειλας«  
 (δὲς εἰρημένον ἐν τῷ κατὰ Ἰωάννην)  
 οὐκ ἀναφέρεται ἐπὶ τὰ κρείττονα τῶν  
 ἀνθρώπων. ἀλλ' ἐπὶ τοὺς χροῖζοντας  
 πιστεύειν ἀνθρώπους ὅτι ὁ πατὴρ  
 20 τὸν υἱὸν εἰς τὸν τῆδε κόσμον ἀπέ-  
 στειλε. καὶ παρὰ τῷ ἀποστόλῳ δὲ »ἢ  
 πίστις ὑμῶν καταγγέλλεται ἐν ὄλῳ  
 τῷ κόσμῳ».

25

30

item in sequentibus: »ut mundus  
 credat quia tu me misisti«.

ergo locus iste et homines qui  
 sunt in eo dicuntur mundus,  
 quibus *vae a scandalis*. omnibus  
 enim hominibus, quos tamen scan-  
 dala vincere possunt, *vae est a*  
*scandalis*. quod non procedit ut  
 de elementis mundi intellegamus.

21. *Εἰ δὲ οὐαὶ τοῖς πανταχοῦ*

21. Si autem *vae est mundo*

3 Vgl. II. Kor. 4, 18 — 8ff Joh. 17, 14. 16 — 14 Joh. 17. 21 vgl. 23 —  
 19f Vgl. Joh. 10, 36 — 21 Röm. 1, 8

3 τὰ²] διὰ Μ 6 αὐτῶ Μ 8 τὸ  
 <δὲ> λ 9 ἴσον Μ Η 31ff Koe ver-  
 mutet: εἰ δὲ οὐαὶ <ἔστι τῷ κόσμῳ> ἀπὸ  
 τῶν σκανδάλων <τουτέστι, τοῖς πανταχοῦ  
 τῆς γῆς ἀνθρώποις, ὧν καὶ κτλ.

28 est x\* < ρ

τῆς γῆς ἀνθρώποις ἀπὸ τῶν σκαν-  
 δάλων,  
 ὧν καὶ τὰ σκάνδαλα ἄπτεται,  
 οὐκ εἰσὶ δὲ οἱ μαθηταὶ »ἐκ τοῦ  
 5 κόσμου«  
 μὴ σκοποῦντες »τὰ βλεπόμενα«  
 καθὼς οὐδὲ ὁ διδάσκαλος »ἐκ τοῦ  
 κόσμου« ἐστίν. οὐδενὶ τῶν μαθητῶν  
 τοῦ Ἰησοῦ ἐστὶν ἀπὸ | τῶν σκαν-  
 10 δάλων οὐαί, ἐπειτέρη »ἐστὶν εἰρήνη  
 πολλή τοῖς ἀγαπῶσι τὸν νόμον τοῦ  
 θεοῦ, καὶ οὐκ ἔστιν αὐτοῖς σκάνδα-  
 λον«. εἰ δέ τις δοκεῖ μὲν χρισματίζειν  
 15 μαθητῆς, ἔτι δὲ ἐστὶν »ἐκ τοῦ κό-  
 σμου« διὰ τὸ ἀγαπᾶν »τὸν κόσμον«  
 καὶ »τὰ ἐν αὐτῷ« (λέγω δὲ τὴν ἐν τῷ  
 περιγείῳ τόπῳ ζωῆν καὶ τὰ ἐν αὐτῷ  
 χρήματα ἢ κτήματα ἢ ὅποιαντοῦν  
 20 το περιουσίαν), ὡς μὴ ἀρμόζειν αὐτῷ  
 τὸ »ἐκ τοῦ κόσμου οὐκ εἰσὶν«, ἀλλι-  
 θῶς ὡς »ἐκ τοῦ κόσμου« ὅτι τοῦτω  
 τὸ τῷ κόσμῳ συμβῆναι οὐαί ἀπὸ  
 τῶν σκανδάλων συμβήσεται αὐτῷ.  
 25 μὴ ἔστω φιλόζωος,

ἀλλὰ λέγέτω κατὰ Παῦλον·

30 »ἐμοὶ κόσμος ἐσταύρωται καὶ γὰρ τῷ  
 κόσμῳ·

35

*a scandalis.*

non autem sunt discipuli Iesu »de  
 hoc mundo«

sicut nec magister eorum de  
 mundo est, nemini discipulorum  
 Christi potest esse *a scandalis* 600  
*rae*: quoniam »pax multa dili-  
 gentibus nomen dei, et non est  
 illis scandalum«. si autem aliquis  
 videtur quidem esse discipulus  
 Christi, adhuc autem est »de  
 mundo«, propterea quod diligit  
 »mundum« et »quae sunt in eo«  
 (id est aut vitam istam carnalem  
 aut possessiones terrae istius aut  
 pecunias aut speciem qualem-  
 cumque), ut non conveniat ei  
 quod dictum est discipulis Iesu,  
 quoniam »non sunt de mundo«,  
 sine dubio possidebit quasi »de  
 mundo« constitutus *rae*, quod  
*mundo* accidere solet. si ergo  
 volumus declinare hoc *rae*,  
 suscipiamus in nobis adfectum  
 apostoli Pauli dicentis: »mihi  
 autem absit gloriari, nisi in cruce  
 domini nostri Iesu Christi, per  
 quem mihi mundus crucifixus est  
 et ego mundo«. nemo autem amator corporalium  
 specierum vel iumentorum vel  
 aliquarum concupiscibilium re-